УИД 65RS0001-01-2024-016203-89 дело № 1-281/25 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 

03 марта 2025 года 

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе:

председательствующего судьи 

Гуркун О. Ю., 

с участием: государственного обвинителя 

ФИО1, 

подсудимой 

ФИО2 , 

защитника - адвоката 

ФИО3, 

при секретаре судебного заседания 

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2 , 

<

данные изъяты>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершены два преступления в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

Срок временного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а также отношения между иностранными гражданами и органами государственной власти, возникающие в связи с пребыванием иностранных граждан на территории Российской Федерации, регулируются нормативно правовыми актами.

Согласно ст. ст. 3, 24, 25.9, 25.10, 26 Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» (с изменениями и дополнениями), при осуществлении выезда из РФ и въезда в РФ необходимо соблюдать порядок, установленный Законом РФ «О Государственной границе РФ»; иностранные граждане могут въезжать в РФ и выезжать из РФ при наличии визы по действительным документам, удостоверяющим их личность и признаваемым РФ в этом качестве (в том числе по национальным и заграничным паспортам), если иное не предусмотрено Федеральным законом, международными договорами РФ или указами Президента РФ; иностранным гражданам и лицам без гражданства въезд в РФ и выезд из РФ могут быть не разрешены по основаниям, предусмотренным указанным Федеральным законом; иностранный гражданин при въезде в РФ обязан получить и заполнить миграционную карту. Миграционная карта подлежит сдаче (возврату) в пункте пропуска через Государственную границу РФ при выезде иностранного гражданина из РФ. Форма миграционной карты, порядок ее использования устанавливаются Правительством РФ. Иностранный гражданин, уклоняющийся от выезда из РФ по истечении срока пребывания (проживания) в РФ, является незаконно находящимися на территории РФ и несет ответственность в соответствии с законодательством РФ. Физические и юридические лица, содействующие иностранному гражданину в незаконном пребывании (проживании) в РФ, несут ответственность в соответствии с законодательством РФ. Въезд в РФ иностранному гражданину может быть не разрешен в течение трех лет со дня выезда из РФ в случае, если иностранный гражданин в период своего предыдущего пребывания в РФ не выехал из РФ до истечения тридцати суток со дня окончания срока временного пребывания, за исключением случаев отсутствия возможности покинуть территорию РФ по обстоятельствам, связанным с необходимостью экстренного лечения, тяжёлой болезнью или со смертью близкого родственника, проживающего в РФ, либо вследствие непреодолимой силы или иных явлений стихийного характера.

Согласно ст. ст. 2, 5, 10, 30, п. 8 ст. 13, ст. 13.3 Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями), под иностранным гражданином понимается физическое лицо, не являющееся гражданином РФ и имеющее доказательства наличия гражданства (подданства) иностранного государства; под миграционной картой понимается документ, содержащий сведения о въезжающем или прибывшем в РФ иностранном гражданине и о сроке его временного пребывания в РФ, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, на временное пребывание в РФ, а также служащий для контроля за временным пребыванием в РФ иностранного гражданина; трудовая деятельность иностранного гражданина - работа иностранного гражданина в Российской Федерации на основании трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг); разрешение на работу - документ, подтверждающий право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, требующем получения визы, и других категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, на временное осуществление на территории Российской Федерации трудовой деятельности; патент - документ, подтверждающий в соответствии с настоящим Федеральным законом право иностранного гражданина, прибывшего в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, за исключением отдельных категорий иностранных граждан в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом, на временное осуществление на территории субъекта Российской Федерации трудовой деятельности; срок временного пребывания в РФ иностранного гражданина, прибывшего в РФ в порядке, не требующем получения визы, не может превышать девяносто суток суммарно в течение каждого периода в сто восемьдесят суток (при этом непрерывный срок временного пребывания в Российской Федерации указанного иностранного гражданина не может превышать девяносто суток), за исключением случаев, предусмотренных указанным Федеральным законом, а именно: продления срока действия визы или срока временного пребывания, выдачи новой визы или разрешения на временное проживание, или вида на жительство, либо принятия у него заявления и иных документов, необходимых для получения им разрешения на временное проживание в порядке, предусмотренном статьей 6.1 указанного Федерального закона, либо принятия у него заявления о выдаче уведомления о возможности приёма в гражданство РФ как носителя русского языка, или заявления о выдаче вида на жительство, либо принятия федеральным органом исполнительной власти в сфере миграции ходатайства работодателя или заказчика работ (услуг) о привлечении иностранного гражданина к трудовой деятельности в качестве высококвалифицированного специалиста или заявления работодателя или заказчика работ (услуг) о продлении срока действия разрешения на работу, выданного такому высококвалифицированному специалисту, либо ходатайства образовательной организации, в которой иностранный гражданин обучается по очной или очно-заочной форме по основной профессиональной образовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, о продлении срока временного пребывания в РФ такого иностранного гражданина. Работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора.

Срок временного пребывания иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину разрешения на работу либо при продлении срока действия разрешения на работу в соответствии со статьями 13.2 или 13.5 указанного Федерального закона. Срок временного пребывания в Российской Федерации иностранного гражданина продлевается при выдаче иностранному гражданину патента, при продлении срока действия патента или при переоформлении патента в соответствии со статьей 13.3 указанного Федерального закона. Документами, удостоверяющими личность иностранного гражданина в РФ, являются паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором РФ в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; за временным пребыванием в РФ иностранных граждан осуществляется федеральный государственный контроль (надзор) уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Президентом РФ или Правительством РФ; иностранный гражданин при въезде в РФ заполняет миграционную карту, которая вместе с документом, удостоверяющим личность иностранного гражданина, предъявляется должностному лицу пограничного органа федеральной службы безопасности в пункте пропуска через Государственную границу РФ. При выезде из РФ иностранный гражданин обязан сдать миграционную карту должностному лицу пограничного органа федеральной службы безопасности в пункте пропуска через Государственную границу РФ. Должностное лицо пограничного органа федеральной службы безопасности проставляет в миграционной карте отметку о въезде иностранного гражданина в РФ и отметку о его выезде из Российской Федерации; работодатель или заказчик работ (услуг), привлекающие и использующие для осуществления трудовой деятельности иностранного гражданина, обязаны уведомлять территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции в субъекте Российской Федерации, на территории которого данный иностранный гражданин осуществляет трудовую деятельность, о заключении и прекращении (расторжении) с данным иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) в срок, не превышающий трех рабочих дней с даты заключения или прекращения (расторжения) соответствующего договора. Указанное уведомление может быть направлено работодателем или заказчиком работ (услуг) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции на бумажном носителе либо подано в форме электронного документа. 

На основании статьи 13.3 указанного Федерального закона работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями либо частными нотариусами, адвокатами, учредившими адвокатский кабинет, или иными лицами, чья профессиональная деятельность в соответствии с федеральными законами подлежит государственной регистрации и (или) лицензированию, имеют право привлекать к трудовой деятельности законно находящихся на территории Российской Федерации иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом; работодатели или заказчики работ (услуг), являющиеся гражданами Российской Федерации, имеют право привлекать к трудовой деятельности для обеспечения личных, домашних и иных подобных нужд, не связанных с осуществлением работодателем или заказчиком работ (услуг) предпринимательской деятельности, иностранных граждан, прибывших в Российскую Федерацию в порядке, не требующем получения визы, и достигших возраста восемнадцати лет, при наличии у каждого такого иностранного гражданина патента, выданного в соответствии с настоящим Федеральным законом. Привлекать иностранных граждан на условиях, установленных настоящей статьей, вправе работодатели или заказчики работ (услуг), не имеющие на момент заключения с иностранным гражданином трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) неисполненных постановлений о назначении административных наказаний за незаконное привлечение к трудовой деятельности в Российской Федерации иностранных граждан. Патент выдается иностранному гражданину на срок от одного до двенадцати месяцев. Срок действия патента может неоднократно продлеваться на период от одного месяца. При этом общий срок действия патента с учетом продлений не может составлять более двенадцати месяцев со дня выдачи патента. Срок действия патента считается продленным на период, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. В этом случае обращение в территориальные органы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел не требуется. В ином случае срок действия патента прекращается со дня, следующего за последним днем периода, за который уплачен налог на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа. Патент выдается иностранному гражданину лично по предъявлении документа, удостоверяющего его личность и признаваемого Российской Федерацией в этом качестве, а также документа, подтверждающего уплату налога на доходы физических лиц в виде фиксированного авансового платежа в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, на период действия патента в соответствии с пунктом 5 настоящей статьи. В течение двух месяцев со дня выдачи патента иностранный гражданин, осуществляющий трудовую деятельность у лиц, указанных в абзаце первом пункта 1 настоящей статьи, обязан представить лично либо направить заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент, копию трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг). Патент иностранному гражданину не выдается и не переоформляется, а выданный патент аннулируется территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел: в случае осуществления трудовой деятельности с привлечением труда третьих лиц; при наличии обстоятельств, предусмотренных подпунктами 1 - 10, 15 пункта 9, пунктами 9.1, 9.2 и подпунктом 1 пункта 9.7, пунктом 9.8 статьи 18 настоящего Федерального закона; в случае поступления в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, выдавший патент иностранному гражданину, заявления данного иностранного гражданина об аннулировании выданного ему патента; в случае непредставления в соответствии с пунктом 7 настоящей статьи копии трудового договора или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг); в случае отсутствия сведений о работодателе или заказчике работ (услуг), являющихся юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, в едином государственном реестре юридических лиц или едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей.

Согласно международному (межправительственному) договору РФ – Соглашению между Правительством Республики Беларусь, Правительством Республики Казахстан, Правительством Кыргызской Республики, Правительством РФ и Правительством Республики Таджикистан о взаимных безвизовых поездках граждан от 30 ноября 2000 года (ратифицированному РФ Федеральным законом от 07 августа 2001 года № 114-ФЗ), а также Постановлению Правительства РФ от 21 сентября 2005 года № 575 «О взаимных поездках граждан РФ и граждан Киргизской Республики», граждане Кыргызской Республики независимо от места проживания имеют право въезжать, выезжать, следовать транзитом, передвигаться и пребывать на территории РФ без виз, в том числе по следующим действительным документам: паспорту гражданина Кыргызской Республики образца 1994 года (при наличии как заполненной, так и не заполненной загранстраницы) до истечения срока его действия; общегражданскому паспорту гражданина Кыргызской Республики образца 2004 года; удостоверению личности гражданина Кыргызской Республики образца 2004 года (пластиковая карточка); внутреннему паспорту гражданина Кыргызской Республики образца 2004 года (ID-карточка). 

Согласно Правилам использования миграционной карты, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 16 августа 2004 года № 413 (с изменениями и дополнениями), они устанавливают порядок использования миграционной карты иностранным гражданином на территории РФ. Миграционная карта является документом, который содержит сведения об иностранном гражданине, въезжающем в РФ, а также служит для контроля за его временным пребыванием в РФ. Бланки миграционной карты выдаются иностранным гражданам при въезде в РФ бесплатно должностными лицами органов иммиграционного (пограничного) контроля либо представителями организаций, оказывающих транспортные услуги иностранным гражданам, въезжающим в РФ. Иностранный гражданин при въезде в РФ обязан получить и заполнить бланк миграционной карты по установленной указанным Постановлением Правительства РФ форме. Допускается заполнение бланка миграционной карты за иностранного гражданина, не владеющего русским языком, грамотой или недееспособного, а также за малолетнего ребенка иным лицом. Иностранный гражданин предъявляет миграционную карту при въезде в РФ в пункте пропуска через государственную границу РФ должностному лицу органа пограничного контроля, которое при соответствии сведений, внесенных в миграционную карту, сведениям, содержащимся в его визе и документе, удостоверяющем личность, проставляет в миграционной карте отметку о въезде в РФ. Миграционная карта находится у иностранного гражданина в течение срока его пребывания в РФ. При выезде из РФ иностранный гражданин обязан сдать миграционную карту в пункте пропуска через государственную границу РФ должностному лицу органа пограничного контроля. Должностное лицо органа пограничного контроля проставляет в сданной иностранным гражданином миграционной карте отметку о его выезде из РФ и передает ее должностному лицу органа иммиграционного контроля. В случае порчи или утраты миграционной карты иностранный гражданин обязан в течение 3 дней заявить об этом в ближайший по месту своего нахождения территориальный орган федерального органа исполнительной власти, ведающего вопросами миграции. Указанный орган при предъявлении иностранным гражданином документов, на основании которых он въехал в Российскую Федерацию, выдает ему бесплатно дубликат миграционной карты в порядке, определяемом федеральным органом исполнительной власти, ведающим вопросами внутренних дел.

Согласно требованиям ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (с изменениями и дополнениями), временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, основанием для которого в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 8 того же нормативного акта является, в числе прочего, факт въезда иностранного гражданина в Российскую Федерацию.

Также, в соответствии с положениями Федерального закона от 18 июля 2006 года №109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (с изменениями и дополнениями), миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации является одной из форм государственного регулирования миграционных процессов и направлен на обеспечение и исполнение установленных Конституцией Российской Федерации гарантий соблюдения права каждого, кто законно находится на территории Российской Федерации, на свободное передвижение, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации и других прав и свобод личности, а также на реализацию национальных интересов Российской Федерации в сфере миграции.

Согласно ст. ст. 20 и 22 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ» (с изменениями и дополнениями), иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания подлежит постановке на миграционный учет по месту пребывания в порядке и на условиях, которые установлены в соответствии с данным Федеральным законом или международным договором РФ. Постановке на учет по месту пребывания подлежат временно пребывающие в РФ иностранные граждане – по истечении семи рабочих дней со дня прибытия в место пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета принимающей стороной или в случаях, предусмотренных частями 3, 3.1 и 4 статьи 22 указанного Федерального закона, непосредственно данным иностранным гражданином не позднее семи рабочих дней со дня его прибытия в место пребывания – в случае, если данный иностранный гражданин временно проживает или временно пребывает в РФ. Постановка иностранных граждан на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомлений об их прибытии в место пребывания. Для постановки иностранного гражданина на учет по месту пребывания: иностранный гражданин по прибытии в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность и признаваемый РФ в этом качестве, а также миграционную карту; после направления принимающей стороной уведомления о его прибытии в место пребывания получает от нее отрывную часть бланка указанного уведомления. Принимающая сторона с соблюдением сроков, установленных законом, представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета непосредственно, в том числе путём направления его в установленном порядке почтовым отправлением; передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления о прибытии данного иностранного гражданина в место пребывания. При наличии документально подтвержденных уважительных причин, препятствующих принимающей стороне самостоятельно направить уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета, указанное уведомление должно быть в установленном порядке представлено в орган миграционного учёта непосредственно указанным иностранным гражданином.

В соответствии со ст. 2, п. 1, 5 ст. 97 Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 мая 2014 года; ратифицированного РФ Федеральным законом от 3 октября 2014 года № 279-ФЗ; вступившего в силу с 01 января 2015 года; к указанному договору со 02 января 2015 года присоединилась Республика Армения и 12 августа 2015 года присоединилась Кыргызская Республика), Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Федерация (далее – Союз), именуемые Сторонами, договорились о том, что «государства-члены» – это государства, являющиеся членами Союза и Сторонами данного Договора; «государство трудоустройства» – это государство-член, на территории которого осуществляется трудовая деятельность. Работодатели и (или) заказчики работ (услуг) государства-члена вправе привлекать к осуществлению трудовой деятельности трудящихся государств-членов без учета ограничений по защите национального рынка труда. При этом трудящимся государств-членов не требуется получение разрешения на осуществление трудовой деятельности в государстве трудоустройства; срок временного пребывания (проживания) трудящегося государства-члена и членов семьи на территории государства трудоустройства определяется сроком действия трудового или гражданско-правового договора, заключенного трудящимся государства-члена с работодателем или заказчиком работ (услуг). 

Согласно ст. 24 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о миграционном учете, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе, согласно ст. 18.8 КоАП РФ за нарушение режима пребывания в Российской Федерации, выразившегося в нарушении правил миграционного учёта, предусмотрена административная ответственность иностранных граждан в виде штрафа и выдворения за пределы Российской Федерации.

В один из дней не позднее 02 марта 2019 года ФИО2, находясь на территории Сахалинской области, будучи осведомленной о положениях законодательства, регламентирующего безвизовый порядок пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Кыргызской Республики, Республики Узбекистан, предполагающих, как правило, осуществление такими гражданами регулярных выездов за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, а так же многочисленных фактах нарушения со стороны иностранных граждан указанных положений, обусловленных дороговизной и сложностью поездок за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, а также сложностью заключения такими иностранными гражданами официальных гражданско-правовых договоров с российскими физическими лицами, зная о нахождении на территории Сахалинской области большого количества вышеуказанных иностранных граждан, желающих продолжительное время находиться на территории Российской Федерации без выезда за пределы Российской Федерации по истечении 90 суток своего непрерывного пребывания в России, однако испытывающих при этом затруднения в регистрации по месту пребывания на территории Сахалинской области, а также в заключении гражданско-правовых договоров с российскими физическими лицами, что позволило бы им в период их действия продолжать законно находиться на территории Российской Федерации, обладающая широким кругом знакомств, специальными познаниями в области миграционного законодательства и имеющая широкий круг знакомых, в том числе из числа иностранных граждан, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а именно получения в виде вознаграждения денежных средств в сумме не менее 1000 рублей от иностранных граждан, возымела прямой корыстный преступный умысел, направленный на организацию незаконной миграции иностранных граждан в Российской Федерации, то есть постановку на учет по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, без их намерения фактически пребывать в этом помещении и без намерения предоставить им это помещение для фактического пребывания указанных лиц, а также оформление с ними фиктивных гражданско-правовых договоров, самостоятельно выступая в качестве принимающей иностранного гражданина стороны, направления уведомлений о заключении данных договоров и уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения об адресах пребывания, месте трудоустройства и постановки на миграционный учёт в Российской Федерации, тем самым создавая в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в Российской Федерации таких иностранных граждан на период действия соответствующих договоров и временной регистрации по месту пребывания. 

С этой целью, ФИО2, для реализации своего прямого корыстного преступного умысла, направленного на организацию незаконной миграции иностранных граждан на территории Российской Федерации, то есть постановку их на учет по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без их намерения фактически пребывать в этом помещении и без намерения предоставить им это помещение для фактического пребывания, а также продления срока пребывания иностранных граждан, путём их фиктивного трудоустройства, но без действительного исполнения ими трудовых функций, в целях обеспечения их комплектами фиктивных документов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что она является собственником жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, решила с целью извлечения систематического дохода за денежное вознаграждение выступать в качестве принимающей стороны, путем фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении собственником которого она являлась, расположенного 

<

адрес>, но без фактического предоставления этого жилого помещения для проживания в нем, а также путем оформления фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами, являясь физическим лицом – гражданином Российской Федерации, выступая в качестве работодателя, но без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, а также с целью сокрытия своих преступных действий от сотрудников ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, УВМ УМВД России по Сахалинской области, решила часть фиктивных гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами заключить от имени работодателя - своего сожителя ФИО, не ставя последнего в известность о своих преступных действиях, проставив в договорах самостоятельно подпись за ФИО

Для реализации своего прямого корыстного преступного умысла ФИО2 стала подыскивать иностранных граждан, желающих незаконно пребывать на территории Российской Федерации и готовых платить денежные средства за организацию их незаконного пребывания в Российской Федерации, распространяя, в том числе через объявления на своей странице 

<

данные изъяты> информацию о имеющейся у нее возможности продления срока пребывания иностранных граждан, путём их фиктивного трудоустройства, но без действительного исполнения ими трудовых функций, а также путем временной регистрации по месту пребывания в принадлежащем ей на праве собственности жилом помещении, в целях обеспечения их комплектами фиктивных документов, создающих в системе действующего законодательства видимость их законного пребывания в Российской Федерации. 

Далее, ФИО2 в период с 02 марта 2019 года по 22 октября 2023 года, понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая организовать незаконную миграцию иностранных граждан на территории Российской Федерации, подыскивала в городе Южно-Сахалинске Сахалинской области иностранных граждан, у которых установленный законом срок временного пребывания на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, за денежное вознаграждение в сумме не менее 1000 рублей за одного иностранного гражданина, организовывала их незаконное пребывание в Российской Федерации сроком от 1-го месяца до 1 года, путём их фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания 

<

адрес>, но без фактического предоставления жилого помещения для проживания в нем, и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение, а также путём фиктивного трудоустройства на территории Сахалинской области, без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций, заключая с ними гражданско-правовые договора подряда, выступая в качестве работодателя как сама так и от имени ФИО не осведомленного о ее преступных действиях, снабдив иностранных граждан соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации, предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, а именно иностранные граждане, находясь в неустановленном месте г. Южно-Сахалинска Сахалинской области, передавали при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО2 паспорта иностранных граждан, миграционные карты с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации, при этом обговаривая срок своего пребывания и трудоустройства, и передавали ФИО2 денежные средства в сумме не менее 1000 рублей за фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина. 

В период с 02 марта 2019 года по 22 октября 2023 года, ФИО2, действуя умышленно, находясь на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области, за денежное вознаграждение в размере не менее 1000 рублей за один пакет документов, проставляла в уведомлениях о прибытии в место пребывания свою личную подпись, в соответствующих графах от лица принимающей стороны, без намерения иностранных граждан фактически пребывать в жилом помещении и без намерения ее, как принимающей стороны, предоставить им это помещение, проставила свою подпись в гражданско-правовых договорах, выступая в качестве работодателя, без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций по этим договорам, а также проставила подписи в гражданско-правовых договорах от имени ФИО, не осведомленного о ее преступных действиях, выступавшего в качестве работодателя, без действительного исполнения иностранными гражданами трудовых функций по этим договорам. 

В последствии, ФИО2, путём предъявления в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, УВМ УМВД России по Сахалинской области, МФЦ (многофункциональный центр) г. Южно-Сахалинска Сахалинской области или в почтовые отделения г. Южно-Сахалинска Сахалинской области для оказания государственных услуг по осуществлению миграционного учёта подавала документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, и дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ), в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственных услуг по осуществлению миграционного учёта ФИО2, в период с 02 марта 2019 года по 22 октября 2023 года, находясь в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области, действуя умышленно, забирала себе документы иностранных граждан вместе с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой и гражданско-правовые договоры, создающие в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на миграционный учёт по месту пребывания Российской Федерации, для последующей передачи иностранным гражданам.

В результате вышеуказанной преступной деятельности ФИО2 в период с 02 марта 2019 года по 22 октября 2023 года, на основании направления в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску и УВМ УМВД России по Сахалинской области гражданско-правовых договоров с иностранными гражданами от своего имени и от имени не осведомлённого о ее преступных действиях ФИО, уведомлений о заключении с иностранными гражданами данных фиктивных гражданско-правовых договоров и уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане проживать по указанному адресу и осуществлять свою трудовую деятельность ни с ней ни с ФИО не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовала незаконное пребывание на территории Российской Федерации путем фиктивной постановки на миграционный учет следующих иностранных граждан:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При этом, указанные иностранные граждане никаких трудовых функций, а равно гражданско-правовых обязанностей указанных в их фиктивных гражданско-правовых договорах подряда, заключенных с ФИО2 от имени самой ФИО2 и от имени ФИО, не осведомленного о преступных действиях ФИО2, не осуществляли и не намеревались осуществлять, по месту фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания: 

<

адрес>, не проживали и не намеревались проживать, а, следовательно, не приобретали законных прав на пребывание в Российской Федерации.

Тем самым, ФИО2 в период с 02 марта 2019 года по 22 октября 2023 года, действуя незаконно, своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушила требования Постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями), Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 мая 2014 года; ратифицированного РФ Федеральным законом от 3 октября 2014 года № 279-ФЗ, вступившего в силу с 01 января 2015 года; к указанному договору со 02 января 2015 года присоединилась Республика Армения и 12 августа 2015 года присоединилась Кыргызская Республика), Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Федерация, в соответствии с которыми временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, организовала незаконное пребывание не менее 86 иностранных граждан на территории Российской Федерации, отразив факт их постоянного пребывания и трудоустройства, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически осуществлять свою трудовую деятельность у нее и у ФИО, не осведомлённого о ее преступных действиях не будут, по месту фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания: 

<

адрес>, проживать также не будут, то есть осуществила комплекс мероприятий для создания видимости наличия предусмотренных законом юридических условий (наличие заключённого трудового договора с юридическим лицом, осуществляющим свою деятельность на территории РФ; наличие принимающей стороны и места, где иностранный гражданин будет находиться в период действия трудового договора; наличие составленного от имени принимающей стороны уведомления о прибытии иностранного гражданина), позволяющих как обратиться в компетентный орган для государственного учёта продления срока пребывания иностранных граждан, так и позволяющих продолжать иностранным гражданам находиться на территории РФ без выполнения предусмотренной ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ», что способствовало уклонению иностранных граждан от контроля со стороны государственных органов над их нахождением и перемещением на территории Российской Федерации, что подрывает политические интересы Российской Федерации в сфере миграции и причиняет существенный вред охраняемым интересам общества и государства в сфере регулирования порядка выезда иностранных граждан из РФ, въезда иностранных граждан в РФ, пересечения ими Государственной границы РФ и их пребывания в РФ.

Она же, ФИО2 в один из дней, не позднее 14 сентября 2021 года находясь на территории Сахалинской области, будучи осведомленной о положениях законодательства, регламентирующего безвизовый порядок пребывания в Российской Федерации иностранных граждан Кыргызской Республики, Республики Узбекистан, предполагающих, как правило, осуществление такими гражданами регулярных выездов за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, а так же многочисленных фактах нарушения со стороны иностранных граждан указанных положений, обусловленных дороговизной и сложностью поездок за пределы Российской Федерации и возвращения обратно, зная о нахождении на территории Сахалинской области большого количества вышеуказанных иностранных граждан, желающих продолжительное время находиться на территории Российской Федерации без выезда за пределы Российской Федерации по истечении 90 суток своего непрерывного пребывания в России, однако испытывающих при этом затруднения в регистрации по месту пребывания на территории Сахалинской области, что позволило бы им в период их действия продолжать законно находиться на территории Российской Федерации, обладающая широким кругом знакомств, специальными познаниями в области миграционного законодательства и имеющая широкий круг знакомых, в том числе из числа иностранных граждан, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, а именно получения в виде вознаграждения денежных средств в сумме не менее 1000 рублей от иностранных граждан, возымела прямой корыстный преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, без их намерения фактически пребывать в этом помещении и без намерения предоставить им это помещение для фактического пребывания указанных лиц, самостоятельно выступая в качестве принимающей иностранного гражданина стороны, направления уведомлений о прибытии иностранных граждан в место пребывания, содержащих недостоверные сведения об адресах пребывания и постановки на миграционный учёт в Российской Федерации, тем самым создавая в системе действующего законодательства РФ видимость законности временного пребывания в Российской Федерации таких иностранных граждан на период действия соответствующей временной регистрации по месту пребывания. 

С этой целью, ФИО2, для реализации своего прямого корыстного преступного умысла, направленного на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации в жилом помещении без их намерения фактически пребывать в этом помещении и без намерения предоставить им это помещение для фактического пребывания, а также продления срока пребывания иностранных граждан, в целях обеспечения их комплектами фиктивных документов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, понимая, что она является собственником жилого помещения, расположенного 

<

адрес>, решила с целью извлечения систематического дохода за денежное вознаграждение выступать в качестве принимающей стороны, путем фиктивной постановки на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, но без фактического предоставления жилого помещения для проживания в нем.

Для реализации своего прямого корыстного преступного умысла ФИО2 стала подыскивать иностранных граждан, желающих незаконно пребывать на территории Российской Федерации и готовых платить денежные средства за фиктивную их постановку на учет по месту пребывания в Российской Федерации, распространяя, в том числе через объявления на своей странице 

<

данные изъяты> информацию о имеющейся у нее возможности продления срока пребывания иностранных граждан, путём временной регистрации по месту пребывания в принадлежащем ей на праве собственности жилом помещении, в целях обеспечения их комплектами фиктивных документов, создающих в системе действующего законодательства видимость их законного пребывания в Российской Федерации. 

Далее, ФИО2 понимая, что своими действиями нарушает установленный российским законодательством порядок пребывания и миграционного учёта иностранных граждан в Российской Федерации, и, желая осуществлять фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, подыскивала в городе Южно-Сахалинске Сахалинской области иностранных граждан, у которых установленный законом срок временного пребывания на территории Российской Федерации близился к истечению, не имеющих возможности и желания в законном порядке выполнить требования нормативных актов в сфере миграционного учёта, за денежное вознаграждение в сумме не менее 1000 рублей за одного иностранного гражданина, организовывала их незаконное пребывание в Российской Федерации сроком от 1-го месяца до 1 года, путём их фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания 

<

адрес>, но без фактического предоставления жилого помещения для проживания в нем, и без намерения принимающей стороны предоставить им это помещение, снабдив иностранных граждан соответствующими документами, создающими в системе действующего законодательства видимость законного нахождения иностранных граждан в Российской Федерации, позволяющими фактически находиться на территории Российской Федерации без применения к ним со стороны исполнительных органов власти Российской Федерации, предусмотренных законом мер ответственности за нарушение миграционного законодательства, а именно иностранные граждане, находясь в неустановленном месте г. Южно-Сахалинска Сахалинской области, передавали при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО2 паспорта иностранных граждан, миграционные карты с отметкой о пересечении государственной границы Российской Федерации, при этом обговаривая срок своего пребывания, передавали ФИО2 денежные средства в сумме не менее 1000 рублей за фиктивную постановку на миграционный учет иностранного гражданина. 

В период с 14 сентября 2021 года по 22 октября 2023 года, ФИО2, действуя умышленно, находясь на территории г. Южно-Сахалинска Сахалинской области, за денежное вознаграждение в размере не менее 1000 рублей за один пакет документов, проставила в уведомлениях о прибытии в место пребывания свою личную подпись, в соответствующих графах от лица принимающей стороны, без намерения иностранных граждан фактически пребывать в жилом помещении и без намерения ее, как принимающей стороны, предоставить им это помещение.

В последствии, ФИО2, путём предъявления в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску, УВМ УМВД России по Сахалинской области, МФЦ (многофункциональный центр) г. Южно-Сахалинска Сахалинской области или в почтовые отделения г. Южно-Сахалинска Сахалинской области для оказания государственных услуг по осуществлению миграционного учёта подавала документы иностранных граждан и комплекты фиктивных документов, в целях проставления соответствующих отметок в уведомлениях о прибытии иностранного гражданина в место пребывания и отрывных частях бланков указанных уведомлений, создающих в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на учёт по месту пребывания в Российской Федерации, и дальнейшего внесения изменений уполномоченными должностными лицами в государственную информационную систему «Центральный банк данных по учёту иностранных граждан и лиц без гражданства» (далее – ЦБД УИГ), в связи с изменением срока пребывания в Российской Федерации иностранных граждан.

После оказания государственных услуг по осуществлению миграционного учёта ФИО2, в период с 14 сентября 2021 года по 22 октября 2023 года, находясь в г. Южно-Сахалинске Сахалинской области, действуя умышленно, забирала себе документы иностранных граждан вместе с отрывной частью бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания на имя последних с соответствующей отметкой, создающие в системе действующего законодательства видимость выполнения принимающей стороной и иностранных граждан действий, необходимых для их постановки на миграционный учёт по месту пребывания Российской Федерации, для последующей передачи иностранным гражданам.

В результате вышеуказанной преступной деятельности ФИО2 в период с 14 сентября 2021 года по 22 октября 2023 года, на основании направления в ОВМ УМВД России по городу Южно-Сахалинску и УВМ УМВД России по Сахалинской области уведомлений о постановке на миграционный учет по месту пребывания иностранных граждан в место пребывания с адресом регистрации: 

<

данные изъяты>, достоверно зная, что данные иностранные граждане проживать по указанному адресу не будут, в нарушении Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями) организовала фиктивную постановку на миграционный учет, тем самым незаконное пребывание на территории Российской Федерации следующих иностранных граждан:

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

При этом, указанные иностранные граждане по месту фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания: 

<

адрес>, собственником которого являлась ФИО2 не проживали и не намеревались проживать, а, следовательно, не приобретали законных прав на пребывание в Российской Федерации.

Тем самым, ФИО2 в период с 14 сентября 2021 года по 22 октября 2023 года, действуя незаконно, своими умышленными преступными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, нарушила требования Постановления Правительства РФ от 15 января 2007 года № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», Федерального закона от 15 августа 1996 года № 114-ФЗ «О порядке выезда из РФ и въезда в РФ» (с изменениями и дополнениями), Федерального закона от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в РФ» (с изменениями и дополнениями), Договора о Евразийском экономическом союзе (Астана, 29 мая 2014 года; ратифицированного РФ Федеральным законом от 3 октября 2014 года № 279-ФЗ, вступившего в силу с 01 января 2015 года; к указанному договору со 02 января 2015 года присоединилась Республика Армения и 12 августа 2015 года присоединилась Кыргызская Республика), Республика Беларусь, Республика Казахстан и Российская Федерация, в соответствии с которыми временно пребывающие в РФ иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, фиктивно поставила на учет не менее 44 иностранных граждан, отразив факт их постоянного пребывания, заведомо зная о том, что иностранные граждане фактически по месту фиктивной постановки на миграционный учет по месту пребывания: 

<

адрес>, проживать не будут, что способствовало уклонению иностранных граждан от контроля со стороны государственных органов над их нахождением и перемещением на территории Российской Федерации, что подрывает политические интересы Российской Федерации в сфере миграции и причиняет существенный вред охраняемым интересам общества и государства в сфере регулирования порядка выезда иностранных граждан из РФ, въезда иностранных граждан в РФ, пересечения ими Государственной границы РФ и их пребывания в РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержала, пояснила, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке она осознаёт, пределы обжалования приговора ей ясны.

Защитник и государственный обвинитель не возражали против применения особого порядка судебного разбирательства.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд полагает возможным постановить приговор без судебного разбирательства, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, участники процесса согласны на рассмотрение дела в особом порядке, преступление, по которому обвиняется подсудимый, относилось на момент совершения к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимая осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 :

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) – организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации;

по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Судом при изучении личности подсудимой установлено, что 

<

данные изъяты>.

В соответствии со ст. 15 УК РФ подсудимая совершила преступления, относящиеся к категории небольшой и средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание по обоим эпизодам преступлений, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие на иждивении двух малолетних детей, активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в дачи правдивых, признательных показаний, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

Как следует из разъяснений, содержащихся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 № 18 «О судебной практике по делам о незаконном пересечении Государственной границы Российской Федерации и преступлениях, связанных с незаконной миграцией», под способствованием раскрытию преступления в примечании к статье 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления. Вопрос о наличии либо об отсутствии основания для освобождения лица от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к статье 322.2 УК РФ или пунктом 2 примечаний к статье 322.3 УК РФ по каждому уголовному делу решается судом в зависимости от характера, содержания и объема совершенных лицом действий, а также их значения для установления обстоятельств преступления и изобличения лиц, его совершивших, с приведением в судебном решении мотивов принятого решения.

Как усматривается из материалов уголовного дела, преступления раскрыты сотрудниками правоохранительных органов в ходе предварительного расследования, путем получения доказательств, уличающих ФИО2 в инкриминируемых преступлениях. Таким образом, признание вины до возбуждения уголовного дела, а также активное способствование расследованию преступления не может расцениваться как способствование раскрытию преступления, и с учетом количества иностранных граждан, в отношении которых осуществлена фиктивная постановка на учет, не является основанием для применения положений примечания 2 к ст. 322.3 УК РФ.

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимой от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11, 12 и 13 УК РФ. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, возраст подсудимой, состояние здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, характеризующие подсудимую данные, влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

С учетом данных о личности подсудимой, суд считает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости и исправление осужденного, будут достигнуты при назначении подсудимой наказания:

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ)в виде лишения свободы без ограничения свободы;

по ст. 322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) в виде штрафа.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1, ч. 5 ст. 62 УК РФ, однако применяет к преступлению, квалифицированному по ч.1 ст. 322.1 УК РФ и не применяет к преступлению, квалифицированному по ст. 322.3 УК РФ, поскольку назначенное по нему наказание не является наиболее строгим из предусмотренных санкцией статьи.

Не усматривает суд исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, позволяющих применить в отношении ФИО2 положения ст. 64 УК РФ, а равно положения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Между тем, принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих вину обстоятельств суд считает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания и назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Принимая во внимание имущественное положение подсудимой, учитывая, что немедленная уплата штрафа в полном объеме является для ФИО2 невозможной, суд, руководствуясь ч.3 ст.46 УК РФ, считает возможным рассрочить уплату штрафа на срок 2 месяца. 

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой гонорара адвокату за защиту интересов подсудимого в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 322.1, ст. 322.3 УК РФ, и назначить ей наказание:

по ч.1 ст. 322.1 УК РФ (в редакции Федерального закона от 06.07.2016 № 375-ФЗ) – в виде лишения свободы сроком 02 (два) года;

по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12.11.2018 № 420-ФЗ) – в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком 02 (два) года со штрафом в размере 120 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться на регистрацию в указанный орган в установленные дни.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ применить рассрочку выплаты штрафа сроком на 2 месяца с установлением выплаты равными частями, то есть в размере 60 000 рублей ежемесячно.

Перечислить штраф на расчетный счет УФК по Сахалинской (УМВД России по Сахалинской области л/с 

<

***>) ИНН: 

<

***> КПП: 650101001, наименование банка: Отделение Южно-Сахалинск Банка России/УФК по Сахалинской области, БИК ТОФК 016401800, номер казначейского счёта 03100643000000016100, единый казначейский счёт 40102810845370000053, ОГРН 

<

***>, ОКПО 08592922, ОКТМО 64701000.

Вещественные доказательства: 

- документы, изъятые старшим оперуполномоченным оперативного отдела ПУ ФСБ России по Сахалинской области капитаном ФИО в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств 19.03.2024 и 04.04.2024 в помещении ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, вернуть в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску;

- компакт-диск №LH3156 YL14122754 D3 с имеющейся на нем информацией о переводах денежных средств от иностранных граждан ФИО2, продолжить хранить при уголовном деле;

- CD-R диск черного цвета, 700 МВ, на котором хранятся документы: договора подряда, уведомления о заключении и прекращении (расторжении) трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами (лицами без гражданства), уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывание на имя ФИО2, ФИО и ФИО, продолжить хранить при уголовном деле ;

- договора подряда в количестве 27 штук, справки о приеме уведомления о заключении и прекращении (расторжении) трудовых договоров или гражданско-правовых договоров на выполнение работ (оказание услуг) с иностранными гражданами (лицами без гражданства) в количестве 12 штук, из которых 5 справок оформленные на имя ФИО, 4 справки оформленные на имя ФИО и 3 справки оформленные на имя ФИО2, продолжить хранить при уголовном деле;

- 7 (семь) комплектов документов о постановке на миграционный учет иностранных граждан: 

<

данные изъяты>, у которых в качестве принимающей стороны выступает ФИО2 , продолжить хранить при уголовном деле;

- 8 (восемь) комплектов документов с решениями о продлении срока временного пребывания иностранных граждан: 

<

данные изъяты>, у которых в качестве работодателей выступают ФИО2 и ФИО, продолжить хранить при уголовном деле;

- оптический носитель информации: компакт диск с надписью «несекретно рег. №111, 14.12.23» с имеющимися на нем аудиозаписи телефонных разговоров ФИО2 с иными лицами, продолжить хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон марки «TECNO POVA», модель: «TECNO LG6n», IMEI: № по вступление приговора в законную силу вернуть законному владельцу;

- мобильный телефон марки «ZTE», IMEI: № по вступление приговора в законную силу вернуть законному владельцу;

- договоры подряда от 15.01.2022 и 28.02.2022, составленные на имя ФИО, договор подряда от 27.01.2022 и отрывная часть бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, составленные на имя ФИО, продолжить хранить при уголовном деле;

- документы, изъятые старшим оперуполномоченным оперативного отдела ПУ ФСБ России по Сахалинской области капитаном ФИО в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 03.08.2023 и от 15.01.2024 в помещении ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску, по адресу: 

<

данные изъяты>, по вступлению приговора в законную силу вернуть в ОВМ УМВД России по г. Южно-Сахалинску;

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Освободить ФИО2 от судебных издержек по настоящему делу, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, отнеся их за счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы (представления) через Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области.

В соответствии с ч. 7 ст. 259 УПК РФ, стороны в письменном виде вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания в течение трёх суток со дня окончания судебного заседания, а в соответствии с ч. 1 ст. 260 УПК РФ в течение трёх суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания вправе подавать на них замечания. 

В случае обжалования приговора, осуждённый вправе письменно в апелляционный срок ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о назначении защитника и об ознакомлении с материалами уголовного дела, а в случае принесения апелляционного представления на приговор, в течение 15 суток со дня получения копии представления.

Судья Южно-Сахалинского городского суда О.Ю. Гуркун